普通

四川省水利厅行政许可决定

四川省水利厅关于青衣江夹江县木城镇丁字坝段左汊河道疏浚工程涉河方案行政许可的决定

乐山市水务局：

你局《关于转报<夹江县木城镇兰坝社区泄洪区清淤疏浚工程实施方案>的请示》（乐水〔2021〕61号）及相应方案资料收悉（以下简称《方案》，四川省人民政府政务服务平台受理编号510000-20211122-084977）。我厅组织专家对《方案》进行了审查，提出了审查意见，报告编制单位根据专家审查意见进行修改完善后提交了《方案》报批稿，经专家组再次审阅，形成了《青衣江夹江县木城镇丁字坝段左汊河道疏浚工程涉河方案审查意见》（详见附件）。经研究，现作出行政许可决定如下：
本次拟疏浚河段位于青衣江夹江县木城镇丁字坝左汊河道出口段，该河段左侧因多年泥沙淤积形成的河漫滩，造成了河道形成卡口断面，壅水收缩明显，改变了水流流向和流速，加剧了河流对右岸的冲刷作用。根据木城镇人民政府、夹江县人民政府意见，对该河段进行疏浚是必要的。

原则同意由夹江县人民政府主导实施青衣江夹江县木城镇丁字坝左汊河段河道疏浚工程，该工程项目管理应参照基本建设程序执行，由依法依规组建的项目法人履行完善相关手续后方可实施。

三、基本同意《方案》推荐的疏浚范围和疏浚量。本次拟疏浚范围上游起点为青衣江夹江县木城镇丁字坝左汊河段丁字桥下游 290m 处，下游终点为千佛岩电站尾水渠末端处。疏浚河道总长1150m，总疏浚量为21.06万m3。

四、基本同意《方案》推荐的疏浚工程布置。疏浚底高程控制为 407.0m～406.0m，疏浚底高程比左岸尾水渠坡脚齿墙基础高程高3.37m～4.23m，比右岸护岸基础高程高1.0m～2.0m。疏浚边线距左岸千佛岩电站尾水渠边墙基础最小距离为10m，距右岸护岸基础的最小距离为20m，左右岸疏浚区横向开挖边坡比1:3，顺河疏浚纵坡为1:1150，疏浚底高程与上下游天然河床平顺连接。疏浚区面积共计10.46万m2，平均疏浚深度约为2m。

五、基本同意《方案》提出的施工工期安排，本次疏浚工程施工总工期为3个月。除汛期不得施工外，还应遵守其他行业关于涉水作业的各项规定。
六、基本同意《方案》对河道行洪与河势稳定的影响分析及结论。

七、基本同意《方案》提出的疏浚物料处置方案。疏浚产生的砂石资源由夹江县人民政府依法依规处置，疏浚砂综合利用应严格落实“收支两条线”管理。
八、基本同意本工程总投资为388.91万元，全部由县级财政预算资金解决。
九、工程实施前，项目法人须将具体施工安排报送你局和夹江县水务局备案。工程实施期间，项目法人必须落实现场安全生产管理责任制，严格执行施工方案确定的作业方式、作业范围和施工进度。要在施工现场和堆场中设立明显的标识牌，建立完善的进出场集中、监控、登记等台账制度，严格控制疏浚总量。要承担占用范围内的防洪义务，接受当地河道主管机关的日常监督管理，服从防汛指挥机构统一指挥。

十、你局和夹江县水务局应切实履行行业监督管理职责，加大日常巡查检查力度。工程完工后，由你局会同县水务局组织开展竣工验收。
十一、本许可文件有效期为一年，自签发之日起计算，一年内若该项目未实施，本许可文件自行失效；需延续有效期的，应在有效期届满前30日内提出延续申请。
附件：青衣江夹江县木城镇丁字坝段左汊河道疏浚工程涉河方案审查意见

四川省水利厅
2021年11月××日
附件：

青衣江夹江县木城镇丁字坝段左汊河道疏浚
工程涉河方案审查意见
四川省水利厅于2021年9月17日在成都组织专家对《青衣江夹江县木城镇丁字坝段左汊河道疏浚工程涉河方案》进行了审查，参加审查会的有省河湖中心，省水科院，乐山市水务局、夹江县水务局，项目业主四川青衣开发投资有限公司、报告编制单位成都浚川工程设计咨询有限公司等单位的代表和技术人员。
会议成立了专家组，会前专家踏勘了现场、会上与会代表听取了设计单位的汇报，对方案进行了认真讨论和评审，提出了补充修改意见，设计单位根据专家组意见对方案进行了补充、修改和完善后上报了《青衣江夹江县木城镇丁字坝段左汊河道疏浚工程涉河方案(报批稿)》（以下简称《方案》）。经专家组审阅后，认为《方案》采用的基础资料基本满足涉河方案要求，实施必要性充分，范围及防洪标准合适，技术路线可行，内容较全面，结论基本符合项目实际，基本满足《四川省河道管理范围内有关活动涉河方案编制大纲（试行）》的要求。主要审查意见如下：
一、实施疏浚工程的必要性
青衣江夹江县木城镇丁字坝段河道河床开阔，卵石遍布，河道比降较缓，部分河段基岩出露，河流整体由北向南蜿蜒流，受丁字坝江心岛分隔，青衣江主河道左右分汊。左汊河道上游较为顺直，中下游河道较窄，末端发育有一漫滩，阻水明显。该河段经过多年运行以及多次洪水侵袭后，在河流的底蚀、侧蚀及堆积作用下，主流不断变换摆移，河岸后退，河曲加大，漫滩不断展宽，并向上游不断蔓延扩长，形成条形状河漫滩，长约600~800m，宽约40~150m，淤积严重段高出千佛岩电站尾水渠顶已达1~2m，且仍有扩展趋势。

该片漫滩位于在左汊出口段，造成河道形成卡口断面，严重影响河道行洪畅通，降低了河道原有的防洪、排涝标准，影响河道正常功能；同时漫滩形成了丁字效应，使上游水位受阻，形成壅水收缩，改变行进水流流向和流速大小，把洪水挑离主河槽，使河流对右岸的冲刷作用明显加大，经多年被洪水淘蚀、冲刷，右岸已形成凹岸，原已建浆砌石护岸存在被洪水冲刷破坏的安全隐患，高水位大流量时极易出险。一旦护岸损毁，将危及丁字坝江心岛上居民生命及财产安全，严重威胁岸后丁字坝江心岛上375户1017人，36800m2房屋，2068亩耕地及乡村公路、丁字桥、堤岸及千佛岩电站尾水渠等基础设施等安全。

为保障河道行洪更加畅通，同时增强青衣江夹江县木城镇丁字坝江心岛段河道整体防洪、排涝能力，维护河道生态健康平衡，改善项目区生态环境，保障河道沿线人民群众生命财产安全，促进地区经济的稳定发展。对青衣江夹江县木城镇丁字坝左汊河道段进行疏浚是必要的。

    二、水文

（一）基本同意以夹江水文站为本工程水文分析的依据站，其水文基本资料可供工程使用。

（二）基本同意采用千佛岩电站初设洪水成果，其10年一遇（P=10%）设计洪峰流量13300m3/s，20年一遇（P=5%）设计洪峰流量为15000m3/s。

（三）基本同意工程施工分期洪水计算成果。
（四）基本同意河流泥沙成果。
（五）基本同意控制断面水位流量关系。
三、工程地质
（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306—2015），工程区地震动峰值加速度0.10g，对应的地震基本烈度为VII度。
（二）基本同意疏浚河段工程地质条件及评价。疏浚河段淤积较严重，左岸形成心滩及边滩，阻水明显，对河道行洪造成一定的影响，右岸阶地农田及民房受洪水威胁；河流流向偏右岸，对右岸下游汇口附近岸坡冲刷较严重。淤积物质主要为卵砾石夹砂层，左岸为千佛岩电站尾水渠渠堤，右岸主要为浆砌石护坡。
（三）基本同意疏浚的平面范围及剖面控制高程，疏浚的边坡基本合适，疏浚对两岸边坡及涉河建筑物的稳定基本无影响。
（四）基本同意渣场工程地质条件的评价。渣场地形较平缓，场地基本稳定，基本适宜渣场布置，应加强渣场的水保及环保措施。

四、工程规模、布置及主要建筑物

（一）基本同意《方案》推荐的疏浚方案和疏浚量。本次拟疏浚河段位于青衣江夹江县木城镇丁字坝左汊河段上，上游疏浚起点为丁字桥下游 290m 处，下游疏浚终点为千佛岩电站尾水渠末端处。疏浚河道总长1150 m，总疏浚量为21.06万m³。根据《疏浚与吹填工程技术规范》（SL17-2014）的规定，本疏浚工程规模为小型。

（二）基本同意疏浚工程布置。该段河道疏浚底高程控制为 407.0m～406.0m，疏浚底高程比左岸尾水渠坡脚齿墙基础高程高3.37～4.23m，比右岸护岸基础高程高1.0～2.0m。疏浚边线距左岸千佛岩电站尾水渠边墙基础最小距离为10m，距右岸护岸基础的最小距离为20m，左右岸疏浚区横向开挖边坡比1:3，顺河疏浚纵坡为1:1150，疏浚底高程与上下游天然河床平顺连接。疏浚区面积共计10.46万m2，平均疏浚深度约2m。

疏浚区范围主要控制点坐标详见下表（平面坐标采用2000国家大地坐标系）：

疏浚范围控制点坐标表

	编号
	X坐标
	Y坐标
	编号
	X坐标
	Y坐标

	S1
	3294767.031
	356781.838
	S5
	3294807.450
	356806.339

	S2
	3294646.475
	356942.633
	S6
	3294509.368
	357298.039

	S3
	3294482.936
	357077.369
	S7
	3294211.287
	357789.740

	S4
	3294162.590
	357760.133

基本同意疏浚料临时堆渣场布置及砂石料处置设计方案。疏浚产生的砂石资源由夹江县人民政府统一处置。

基本同意河道疏浚前、后设计洪水水面线计算方法和成果。

施工组织设计

（一）基本同意施工临时设施布置方案。施工中应加强洪水预报，做好与千佛岩电站的协调，确保施工导流安全。
（二）基本同意提出的主要项目施工方法。

（三）基本同意提出的施工期场内外交通选用的公路运输方案。下阶段施工中进一步调查现有跨河丁字桥的通行能力（限载限行要求），合理选用施工机械设备，确保施工交通安全。
（四）基本同意施工工区布置。

（五）基本同意提出的渣场布置方案。渣料的堆存和防护措施应满足环保水保相关要求，疏浚砂石料由夹江县人民政府按照相关管理办法进行处置。

（六）基本同意施工总工期为3个月，本工程疏浚安排在枯水期进行，汛期和禁渔期等不得施工。

六、综合影响评价

（一）基本同意疏浚工程对防洪规划分析及无影响的结论。

（二）基本同意疏浚对河道行洪的影响分析及有利于行洪的结论。

（三）基本同意疏浚对工程河段河势稳定影响分析及无影响的结论。

（四）基本同意疏浚对堤防、护岸及其它涉河工程影响较小的结论。

（五）基本同意对防汛抢险无影响的结论。

（六）基本同意对第三人合法水事权益的影响分析及影响较小的结论。

七、设计概算

（一）概算编制原则、依据、取费标准等基本符合川水发〔2015〕9号文、川水办〔2019〕610号文的要求。

（二）基本同意概算价格水平年采用2021年7月。

（三）经审定本工程静态总投资为总投资388.91万元，其中：建筑工程331.86万元，施工临时工程4.83万元，独立费用33.70万元，基本预备费18.52万元。

（四）本工程全部由县级政府财政预算资金实施。
  抄送：夹江县水务局
  四川省水利厅办公室        　　年xx月xx日 印发

- 2 -
- 1 -